Here Aquinas brings to the fore his hylomorphic psychology. Human nature consists of both body and soul.<sup>31</sup> The spiritual soul is united to a material body in order to be able to obtain knowledge of physical reality.<sup>32</sup> Now, since “there is nothing in the intellect that

actus ad cultum Dei pertinent, in quantum per huiusmodi actus mens nostra elevatur in Deum, ut dictum est.”

<sup>30</sup> 5711-11.84.20: [S]icut Damascenus dicit, in IV libro, *quia ex duplici natura compositi sumus, intellectuali scilicet et sensibili, duplicem adorationem Deo offerimus, scilicet spiritualem, quae consistit in interiori mentis devotione; et corporalem, quae consistit in exteriori corporis humiliatione. Et quia in omnibus actibus latriae id quod est exterius refertur ad id quod est interius sicut ad principalius, ideo ipsa exterior adoratio fit propter interiorem, ut videlicet per signa humilitatis quae corporaliter exhibemus, excitetur noster affectus ad subiiciendum se Deo; quia connaturale est nobis ut per sensibilia ad intelligibilia procedamus. Cf. *Ibid.* 3c: [I]n adoratione principalior est interior devotio mentis, secundarium autem est quod pertinet exterius ad corporalia signa.*

<sup>31</sup> Cf. 57T.75.4c: [I]llud autem est unaquaeque res, quod operatur operationes illius rei. Unde illud est homo, quod operatur operationes hominis. Ostensum est autem quod sentire non est operatio animae tantum. Cum igitur sentire sit quaedam operatio hominis, licet non propria, manifestum est quod homo non est anima tantum, sed est aliquid compositum ex anima et corpore. Plato vero, ponens sentire esse proprium animae, ponere potuit quod homo esset anima utens corpore. Cf. *Ibid.* 76.

<sup>32</sup> Cf. 57T.76.4c: [C]um forma non sit propter materiam, sed potius materia propter formam; ex forma oportet rationem accipere quare materia sit talis, et non e converso. Anima autem intellectiva, sicut supra habitum est, secundum naturae ordinem,

does not come first through the senses,”<sup>33</sup> human beings cannot successfully stimulate their mind to submit to God without the aid of the senses. Therefore, adoration, an exterior act, is done that it may bring about an interior “adoration.” This interior adoration is identical with the act of devotion: “even bodily adoration is done in spirit, in so far as it proceeds from and is ordered to spiritual devotion.”<sup>34</sup>

Likewise, when explaining the end of sacrifice (an exterior act of religion), St. Thomas appeals to the same psychological principles:

Natural reason tells man that he is subject to something superior, on account of the defects which he perceives in himself, regarding which he needs to be helped and directed by something superior. Whatever [this superior] may be, this is what everyone calls “God.” Now, just as in natural things the lower are naturally subject to the higher, so too natural reason dictates to man according to a natural inclination that he should

infimum gradum in substantiis intellectualibus tenet; intantum quod non habet naturaliter sibi inditam notitiam veritatis, sicut Angeli, sed oportet quod eam colligat ex rebus divisibilibus per viam sensus, ut Dionysius dicit, VII cap. de Div. Nom. Natura autem nulli deest in necessariis, unde oportuit quod anima intellectiva non solum haberet virtutem intelligendi, sed etiam virtutem sentiendi. Actio autem sensus non fit sine corporeo instrumento. Oportuit igitur animam intellectivam tali corpori uniri, quod possit esse conveniens organum sensus. Omnes autem alii sensus fundantur supra tactum. Ad organum autem tactus requiritur quod sit medium inter contraria, quae sunt calidum et frigidum, humidum et siccum, et similia, quorum est tactus apprehensivus, sic enim est in potentia ad contraria, et potest ea sentire. Unde quanto organum tactus fuerit magis reductum ad aequalitatem complexionis, tanto perceptibilior erit tactus. Anima autem intellectiva habet completissime virtutem sensitivam, quia quod est inferioris praeexistit perfectius in superiori ut dicit Dionysius in libro de Div. Nom. Unde oportuit corpus cui unitur anima intellectiva, esse corpus mixtum, inter omnia alia magis reductum ad aequalitatem complexionis. Et propter hoc homo inter omnia animalia melioris est tactus. Et inter ipsos homines, qui sunt melioris tactus, sunt melioris intellectus. Cuius signum est, quod molles came bene aptos mente videmus, ut dicitur in II de anima.

<sup>33</sup> It appears that this objection is the only place in Aquinas' works where this famous tag is found: *Quaestiones disputatae de veritate* 2.3 arg. 19,11. 147-148 in *Opera omnia*, vol. 22: “Nihil est in intellectu quod non sit prius in sensu.” See, however, *ST* 1.84.6c.

<sup>34</sup> 5711-11.84.2 ad 1: [E]tiam adoratio corporalis in spiritu fit, inquantum ex spirituali devotione procedit, et ad eam ordinatur.

show subjection and honor, according to his mode, to that which is above man. Now the mode that is necessary for man, since he receives knowledge from perceptible things, is that he should use sensible signs in order to express things. Hence, it follows from natural reason that man should use certain perceptible things, offering them to God as a sign of due subjection and honor, in likeness to those who offer things to their rulers in recognition of their dominion. Now this belongs to the nature of sacrifice, and consequently the offering of sacrifice belongs to the natural law.<sup>35</sup>